— 1 —

赣市监标〔2023〕6号

江西省市场监管局关于下达 2023 年第二批
江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，省市场监管局决定下达 2023 年第二批江西省地方

标准制修订计划。本批计划共计32 项，详见附件。

请项目提出单位按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准

化条例》要求，组织起草单位抓紧落实计划，深入调查论证，广

泛征求意见，保证标准质量和水平，按时完成标准制修订任务。

附件：1.2023年第二批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

— 2 —

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2023 年 6月 12 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

2023 年第二批江西省地方标准制修订计划项目汇总表
计划编号 项目名称

制定/
修订

标准
性质

提出单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-2-01
儿童福利机构社会
工作服务指南

制定 推荐性 省民政厅
赣州市儿童福利院、北京春晖博爱公

益基金会
2024 年 6 月

DB36-2023-2-02
社区养老休闲娱乐

服务规范
制定 推荐性 省民政厅 北京积善之家养老服务有限公司 2024 年 6 月

DB36-2023-2-03
未成年人救助保护
机构服务规范

制定 推荐性 省民政厅
江西省民政厅、江西省未成年人保护
中心、北京春晖博爱公益基金会、江

西省质量和标准化研究院
2024 年 6 月

DB36-2023-2-04
养老机构老年人自
带药品管理规范

制定 推荐性 省民政厅
上海九如城（集团）有限公司、上海

慧浓九如管理咨询有限公司
2024 年 6 月

DB36-2023-2-05
养老机构临终关怀

服务规范
制定 推荐性 省民政厅 江西省天同老龄产业发展研究中心 2024 年 6 月

DB36-2023-2-06
养老机构医务室和
护理站建设规范

制定 推荐性 省民政厅
江西省质量和标准化研究院、南昌市

西湖区社会福利院
2024 年 6 月

DB36-2023-2-07
城市助餐点管理服

务规范
制定 推荐性 省民政厅

江西省质量和标准化研究院、鹰潭市
民政局

2024 年 6 月

DB36-2023-2-08
首席质量官评价规

范
制定 推荐性

省市场监督
管理局

江西省质量和标准化研究院 2024 年 6 月

DB36-2023-2-09
特殊食品经营管理

规范
制定 推荐性

省市场监督
管理局

江西省市场监督管理局特殊食品处、
江西省质量和标准化研究院

2024 年 6 月

DB36-2023-2-10
特殊食品经营示范
主体评价规范

制定 推荐性
省市场监督
管理局

江西省市场监督管理局特殊食品处、
江西省质量和标准化研究院

2024 年 6 月

— 4 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

提出单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-2-11
预制菜冷链配送管

理规范
制定 推荐性

省市场监督
管理局

江西省市场监督管理局食品生产安全
监督管理处、南昌大学、江西省商务
厅、江西省质量和标准化研究院、江
西省农业科学院农产品质量安全与标

准研究所

2024 年 6 月

DB36-2023-2-12
中医优势病种诊疗
技术指南第 1部：

颈椎病
制定 推荐性 省中医药局 江西中医药大学附属医院 2024 年 6 月

DB36-2023-2-13
中医优势病种诊疗
技术指南第 2部：

痛风病
制定 推荐性 省中医药局 江西中医药大学附属医院 2024 年 6 月

DB36-2023-2-14
政务数据：法人高
频库数据规范

制定 推荐性 省发展改革委 江西省信息中心 2024 年 6 月

DB36-2023-2-15
政务数据：人口高
频库数据规范

制定 推荐性 省发展改革委 江西省信息中心，鹰潭市大数据中心 2024 年 6 月

DB36-2023-2-16
汽车排放污染维修
治理企业（M站）建
设技术规范

制定 推荐性 省交通运输厅
江西交通职业技术学院、江西省汽车

维修行业协会
2024 年 6 月

DB36-2023-2-17
工业产品生产许可
告知承诺例行检查

通用规范
制定 推荐性

省市场监督
管理局

江西省市场监督管理局行政审批处、
江西省检验检测认证总院工业产品检
验检测院、江西省市场监督管理局工
业产品（含食品相关产品）生产许可

技术专家委员会

2024 年 6 月

DB36-2023-2-18
缺陷消费品召回工
作管理规范

制定 推荐性
省市场监督
管理局

江西省市场监督管理局质量发展局、江
西省检验检测认证总院工业产品检验
检测院、江西省质量和标准化研究院

2024 年 6 月

— 5 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

提出单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-2-19
休闲乡村民宿基本
要求与评定

制定 推荐性 省农业农村厅
江西省农业农村厅、宜春市农业农村

局、靖安县农业农村局
2024 年 6 月

DB36-2023-2-20
茶园化学农药减施
增效技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 江西省经济作物研究所 2024 年 6 月

DB36-2023-2-21
智能化脐橙果园设
施设备配置技术规

范
制定 推荐性 省农业农村厅

江西省农业科学院农业工程研究所、
江西省农业技术推广中心、江西奔象
农业发展有限公司、江西绿萌科技控

股有限公司

2024 年 6 月

DB36-2023-2-22 信丰山地水牛 制定 推荐性 省农业农村厅
江西农业大学、江西省农业技术推广
中心、信丰县农业技术推广中心、江

西生物科技职业学院
2024 年 6 月

DB36-2023-2-23
油菜毯状苗机械移
栽技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
九江市农业科学院、江西省农业技术

推广中心
2024 年 6 月

DB36-2023-2-24
富硒蚯蚓粪有机肥
生产技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
江西农业大学、瑞金市杰仕柏蚯蚓养

殖有限公司
2024 年 6 月

DB36-2023-2-25
薄壳山核桃栽培技

术规程
制定 推荐性 省林业局

江西省林业科学院、宜春绿茂薄壳山
核桃科技发展有限公司

2024 年 6 月

DB36-2023-2-26
生物防火林带建设

技术规程
制定 推荐性 省林业局

江西省林业科学院、南昌市林业局、
江西农业大学、江西师范大学

2024 年 6 月

DB36-2023-2-27
工程项目血吸虫病
卫生学评估规范

制定 推荐性
省卫生健康标准
化技术委员会

江西省寄生虫病防治研究所 2024 年 6 月

DB36-2023-2-28
工程建设项目“多
测合一”技术规程

制定 推荐性
省自然资源标准
化技术委员会

江西省自然资源测绘与监测院、南昌
市城市规划设计研究总院、江西省人
防工程设计科研院、江西省人防工程

标准定额质量监督站

2024 年 6 月

— 6 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

提出单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-2-29
国有建设用地资产
清查技术规范

制定 推荐性
省自然资源标准
化技术委员会

江西省国土空间调查规划研究院 2024 年 6 月

DB36-2023-2-30
地上附着物和青苗
补偿测算技术规范

制定 推荐性
省自然资源标准
化技术委员会

江西省自然资源厅、江西省国土空间
调查规划研究院

2024 年 6 月

DB36-2023-2-31

稀土产品追溯体系
设计与实施指南第
2部分：火法冶炼稀

土金属

制定 推荐性
省稀土标准化技
术委员会

赣州晨光稀土新材料有限公司、江西
省钨与稀土研究院等

2024 年 6 月

DB36-2023-2-32
土壤有效硒的测定
电感耦合等离子体

质谱法
制定 推荐性

省富硒产业标准
化技术委员会

江西省富硒产品质量监督检验中心 2024 年 6 月

— 7 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：省市场监管局网站-服务-网上办事-江西省标准化业务管理平台；
注2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899 号（江
西省标准化研究院13楼 1312 室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com；
注 3：投诉渠道：省市场监管局标准化处 0791-86355033，邮箱：xuj@amr.jiangxi.gov.cn。

— 8 —

江西省市场监督管理局办公室 2023 年 6月 13日印发